
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0053 EM 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
035/18 MARCELO MORAES RESENDE 27476 

032/18-FISC ADRIANO NELLY DA SILVA 27477 
041/18 PAULO MÁRCIO CARVALHO DO NASCIMENTO 27478 
045/18 THIAGO AUGUSTO SOARES 27479 
047/18 ALBERTO BARROSO NETO 27480 

392/16-FISC FERNANDA DE OLIVEIRA LEMME 27481 
051/18 CLAUDIO FERRAZ FERREIRA 27482 

239/16-FISC LEONARDO AMARAL DA VEIGA 27483 
052/18 VALERIA PÉRES DA SILVA 27484 
053/18 NILCILENE TAVARES JUSTINIANO 27485 
054/18 NERIVALDO BOWER DA SILVA JUNIOR 27486 
057/18 LUÍS CLÁUDIO PEREIRA DOS SANTOS 27487 
092/08 MARCIO ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 27488 
059/18 SIMONE VILELA FERREIRA MARQUEZINI 27489 
060/18 TALYTA FRANCO ABREU 27490 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
092/16-FISC VSP CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03494 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
191/15 MARISSA ROSE VEGELE RENAUD 26979 
041/17 KÍSSILA BATISTA DE SOUZA MELO 27331 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 
039/18 MATHEUS VARANDA SOARES 00553 
040/18 LUANA MELLO ANDRADE 00554 
043/18 MAYARA ARAUJO DOS SANTOS OLIVEIRA 00555 
049/18 PAULO HORA DE ANDRADE JUNIOR 00556 
058/18 LUISA ALEM RIBEIRO 00557 

 
ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
116/53 OSWALDO ZAMARIOLI 00055 
900/74 ANTONIO CLAUDIO DE PAULA BESSA 07315 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0053 EM 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

2

1493/75 RUBENS CAVALCANTI DA SILVA 08168 
095/95 MONICA TAVARES SILVA TELLES 20489 
115/84 RUBEM RANGEL DE AZEREDO 14092 
847/72 JOSÉ ROBERTO BRIONES GRANGEIRO 05765 

2107/72 JOSÉ FONTOURA 06131 
422/73 ITALO SERGIO SPINELLI 06364 
115/84 RUBEM RANGEL DE AZEREDO 14092 
233/66 CARLOS ALBERTO DIAS SARMET 02943 
701/59 RUY CARLOS MACEDO 01162 
820/85 ANNA MARIA DE SOUZA 15297 
557/98 ALBERTO AMIN SAID SABBA 21843 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO POR DIREITO ADQUIRIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
530/66 JOSÉ CARLOS RAMOS DA SILVA 03036 

1182/76 GILSON TARDIVO GONÇALVES 08826 
0410/14 ALBERTO MIMON GONÇALVES SABBÁ 26826 
1528/79 MARCOS ANTONIO MEDEIROS CAVALCANTI 11861 
580/81 ODIR DO NASCIMENTO 12645 
822/74 JOSÉ ROBERTO CARNEIRO PEIXOTO 07267 
975/81 KLEBER PEREIRA 12326 
853/71 CARLOS ALBERTO DE CARVALHO AFONSO 05602 
896/71 DAVID DIAS DE SOUSA 05141 
148/78 CARLOS GOMES 09955 

 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
351/11 HANRY TITO MACEDO 25955 
759/84 GUILHERME GOMES DIAS 14352 
239/09 HÉLIO MAGALHÃES DE SOUZA 25384 
578/92 NAYANA MAIA PEIXOTO 19560 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0303/13 PEDRO HENRIQUE SANTORO 26458 
1913/81 PAULO JORGE QUEIROZ PIMENTEL 13827 

027/02 MARISA ALVES NATAL DE FREITAS 22856 
456/11 GISELE SOUZA DA SILVA FERNANDES 26021 
239/15 ROSIANE OLIVEIRA DA SILVA 27007 
066/16 RAFAEL MARQUES COSTA 27165 
294/17 LUÍS FELIPE VIDAL MIGUEL 27438 

84/10 CAIO JOSÉ MOLITERNO DUARTE 25521 
252/82 JULIUS CESAR MIETTO 12773 
007/92 CARLOS LAGES MOSCOSO SILVA CRUZ 19227 
442/93 ALEXANDRE BARROS DOS SANTOS 19859 
064/92 ALEXANDRE ALLI MARIU 19262 
870/82 VICENTE SIQUEIRA BRICK 12998 
341/91 MARIA DAS GRAÇAS SANTANA LUZ 18989 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0053 EM 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

3

495/06 MARTA VALENTIM DORNELLES 24450 
1013/76 JAMES PEREIRA ROSAS 08719 

128/17 MICKAEL BORGES PEREIRA GOMES 27379 
175/07 BRUNO CORVELO PEPE 24626 
223/06 ISABELA LOPES COELHO EYER 24257 
622/96 JOSE ALMI DE OLIVEIRA 21067 
443/10 BEATRIZ ALVES VELHO 25740 
690/97 JOSE ANDRE VILLAS BOAS MELLO 21502 
460/00 EDUARDO DE OLIVEIRA NOBREGA 22358 
006/09 MARLON BRUNO SALAZAR 25160 
199/05 ROBERTO CHAMOUN FERREIRA 24044 
232/07 CARINA MARTINS MORAES 24676 

1498/81 GILBERTO FERREIRA LIMA 12500 
1130/89 JOSÉ ARLINDO RAMOS 18122 

831/85 MARCELO IMBROIZI AJUS 15252 
1061/86 MARILIA COTTA CARDOZO 16027 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1000/80 MARCOS ANTONIO ALBUQUERQUE LUCENA 13156 

387/85 JOSE ALBINO DA SILVA DUARTE 16029 
294/66 MAURÍCIO CARDOSO DA SILVA 02986 
292/84 FLORISVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS 14949 

1101/73 ARLINDO PINTO DOS SANTOS FILHO 06703 
141/09 CARLOS ALBERTO WERNECK MACIEL 25294 

1568/79 ALCEU DE MENTZINGEN 11322 
1291/73 SÉRGIO PINTO LEAL 06814 
1361/84 CARLOS ROBERTO DA SILVA VASQUES 14640 

318/84 MARTHA MACEDO DE LIMA BARATA 14182 
557/91 VERA LUCIA DE OLIVEIRA SARDINHA 19086 
773/77 EDUARDO ANTONIO S. LASSANCE DE OLIVEIRA 09543 

1056/86 CELIA GONCALVES FARVES 16009 
367/74 VINICÍUS VELOSO BORGES DE QUEIROZ MONTEIRO 07050 
147/92 PAULO SERGIO VEIGA MARQUES 19318 
219/94 JAIRO CORRÊA DE SÁ 20102 
920/80 PAULO ROBERTO DA ROCHA 12826 
615/91 DEBORAH CABRIT HELLAL 19118 

49/75 RICARDO DA GAMA CÂMARA 07507 
395/89 ORDIVAL ALMEIDA FRANCO FILHO 17786 

1343/86 ROSANGELA ALVES BATISTA 16184 
542/83 JOSÉ ALFREDO RODRIGUES 13560 
009/80 WALQUIRIA MARIA RAMOS FERREIRA 11372 
407/75 PEDRO AUGUSTO DE FREITAS COELHO 07660 

1323/81 MARCOS ANTONIO PINTO DE MEDEIROS 13646 
845/89 ANTONIO AUGUSTO B ROXO WILLEMSENS 17983 
193/86 LUCIA MARIA NAVEGANTES DE OLIVEIRA BICALHO 15541 
955/85 JOÃO PAULO VIEIRA TINOCO 15387 
604/91 JESUS NILSON PEREIRA 19111 

91/76 SILVIA MATZ WALDMANN 08233 
129/84 BEATRIZ HELENA BARROS FIGUEIREDO 14632 
228/93 LUCIA GIAQUINTO CARVALHO MORGADO 19735 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0053 EM 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

4

186/14 FRANCIMAR BARREIROS DE SOUZA 26757 
210/98 DEUTA SILVA GOMES GIGLIO 21658 

1047/83 JOSE POMBO DA COSTA 14347 
1164/71 JULIO MANOEL ANDRADE M. DE BARROS 05332 
1190/88 PAULO ROBERTO JUNQUEIRA 17491 
1071/78 ZILDA MARIA FERRAO BORSOI 10319 

223/83 DAVID LOPES SILVA 13414 
1538/76 NORMA CELIA DA SILVA ARAUJO VICENTE 09050 

492/78 ELTON SILVA 10882 
762/96 PEDRO CELESTINO ARAUJO DOS SANTOS 21135 
883/80 VERA REGINA DE SOUZA DIAS 11676 
950/71 SERGIO MAURO GOMES 05179 
848/78 YVES GORADESKY 10709 
781/71 JOÃO CLAUDIO FRANÇA 05062 
383/97 MARCO POLO GONCALVES PORTELLA 21339 

2104/72 ANTONIO HENRIQUE LOURENÇO MOREIRA 06128 
1361/78 ANTONIO CARLOS DAMASCO NASCENTES 10504 

332/96 MAURICIO JOSE CARVALHO MARTINS 20943 
1082/83 RONALDO DAVID AGUINAGA 13746 

330/86 AIDÊ GONÇALVES GONZAGA 15597 
244/03 ADOLFO NASSIB OLIMPIO 23436 
494/85 RICARDO TEIXEIRA TRINO 15125 
291/85 LUIZ CESAR DA COSTA CUNHA 14935 
729/72 NILSON MEIRELES DA COSTA 05688 
529/77 SERGIO PANTOJA LEITE 09423 
044/98 ROSANGELA DE ALMEIDA PEREIRA 21551 
280/93 ROZANE BRAGA DA SILVA 19768 

1676/81 WAGNER NAZARETH ANGELITO DE OLIVEIRA 12592 
798/94 ANDRÉA DA FONSECA CARBONELLI SANTOS 20429 
200/09 BRAZILINO QUAGLIETTA CORRÊA 25350 

 
ART. 10 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0040/10 DEISE VILELA BARROSO 25485 
 
ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DECISÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 2005.34.00010902-9 UNAFISCO x COFECON, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

305/72 LEANDRO BENTO DE ASSIS 06032 
 
ART. 12 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO PERMANENTE NO 
EXTERIOR, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
239/03 MARINA MACHADO MARQUES 23431 

1197/87 ANDRE GUSTAVO GOMES 16587 
338/15 LEONARDO CALENDA DI TAVANI 27064 
329/06 LUCIANA THIBAU MOREIRA DA ROCHA SOCORRO 24334 
886/90 MARCOS ANTONIO DE AZEVEDO SANTOS 18768 
331/10 DANIEL CHRISTOPHER WEISS 26129 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0053 EM 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

5

ART. 13 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
427/02 BEATRIZ DA SILVA SOUZA 26981 
332/85 FERNANDO LUIS FERREIRA DA SILVA 15019 

 
ART. 14 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1278/82 EDUINA MARTINS DE BARROS PEREIRA 13124 

 
ART. 15 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL POR APOSENTADORIA, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
05/74 PAULO JOSÉ MOREIRA BALIU MONTEIRO 06890 

612/94 JACIRA FERREIRA PAES 20315 
324/98 ROMULO GIUSEPPE RENDE 21715 

1453/80 SEBASTIAO AZEVEDO 11869 
 
ART. 16 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

226/98 KING FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 02825 
076/09 AC & R CONSULTORIA ECONÔMICA EIRELI 03242 

518-F/98 2BS CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS FINANCEIROS LTDA 02892 
143/05 LÓGICO ASSESSORIA ECONÔMICA LTDA 03183 
052/03 RECOM CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03133 

405-F/99 RSZ CONSULTORIA S/C LTDA 02990 
0162/16 MBC CONSULTORIA ECONÔMICA S/C LTDA 03414 

 
ART. 17 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ALTERAÇÃO CONTRATUAL, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

186/17 DELOS INVESTIMENTOS LTDA 03484 
 
ART. 18 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
027/17 ANDRE LUIZ CIPRIANO DA CONCEIÇÃO 27324 
321/13 ARLINDO FERNANDES VIEIRA NETTO 26464 
022/01 EDUARDO JOSE PERES 22393 

2033/87 ALCINDO LUIZ DA COSTA FRANCA 16961 
0212/17 ÉRICA SILVA SERRA 27397 
524/98 MARIA DE FATIMA FACIROLLI ARARIPE 21821 

130/2000 CINTIA FEDER MAYER 22170 
226/99 EDUARDO DE CERQUEIRA M DA COSTA 21962 

040/2015 RENAN FERREIRA DO NASCIMENTO 26885 
191/03 LEILA BEATRIZ BERLIM DOS SANTOS 23403 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0053 EM 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

6

456/10 KEYLA MARIA DE FARIA PINHO 25752 
296/17 LARYSSA DUPRAT GOMES 27440 
226/09 DANIEL VICENTE DE LIRA 25372 
377/01 ANTONIO LUIS LIMA FILGUEIRA 22594 

181/15-FISC TIÊ CAINAN CARVALHO GOMES 26985 
130/15 CRISTIANE ANTUNES TEIXEIRA 26933 
433/16 ELIAS MARTINS VIEIRA 27299 
020/12 RUDOLF ALOIS KURZ JUNIOR 26070 
421/00 ANNIBAL LAMEIRO CANIZIO 22329 
259/01 ANA MARIA VENTURA DIAS BEZERRA 22516 
230/09 MICHELLE DINIZ GONÇALVES COELHO 25376 
800/85 MARIA CRISTINA RODRIGUES VALLADARES 15285 
370/08 ALEXANDRE BOGDANOFF 25109 
645/94 MARCELO BIANGO DA CRUZ MATTOS 20335 
042/04 CHRISTOPH CHESTER CURY 23663 

0230/17 LUCIANA PACHECO TRINDADE LACERDA 27407 
123/08 RAQUEL CUNHA TESSAROLLO 24878 

 
ART. 19 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
320/02 RICARDO GORINI DE OLIVEIRA 23025 
295/09 PEDRO ALBERTO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 25441 
447/03 RONALDO PESSANHA JUNIOR 23565 

099/15-FISC AMANDA AKIKO ATSUMI 27190 
 
ART. 20 - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-
GRADUAÇÃO NO BRASIL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
056/12 LUMA SOUZA RAMOS 26101 

 
ART. 21 - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
023/03 JULIANA GUARANA VIEIRA MAIA 23279 

 
ART. 22 - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
124/90 ANTONIO MANOEL DIAS MENDES 18363 

1321/87 ARTUR CARVALHO TAVARES 16623 
1224/81 RICARDO CESAR DA SILVA ANTUNES 13970 
1288/83 ALVARO CORRÊA LEITE MAYA 14307 
422/13 THIAGO ANDRADE MOELLMANN FERRO 26523 
497/03 PAULA TOUCEIRA DE ALMEIDA DINIS 23601 
244/16 FELIPE DOS SANTOS MARTINS 27215 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0053 EM 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

7

ART. 23 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

713/96 DAY - TRADE FACTORING LTDA 02619 
206/002 L2G CONSULTORIA ECONOMICA S/C LTDA 03109 

081/09 TRAX CONSULTORIA DE FINANÇAS LTDA 03243 
 
ART. 24 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

299/90 CRISTIANA PIZZARRO DA SILVA 18468 
501/81 REGINA LUCIA ANDRADE DA C FANTINEL 12171 

 
ART. 25 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

422/79 HENRIQUE MAFFRA DE VASCONCELLOS 10887 
369/89 JOSE LEONARDO CARVALHO FILHO 17760 

0160/15 JULIANA PAIS VEIGA 26952 
284/88 MIGUEL ARCANJO DE SOUSA 18460 
205/92 CARLOS JOVIANO SICA FILHO 19360 

 
ART. 26 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
147/87 ANTONIO FERNANDO BUENO DE CAMARGO 16240 

167/11-FISC GUILHERME MONTEIRO GUINDANI 25923 
385/08 RUBEM VILLELA JUNIOR 25123 
236/08 FREDERICO MARTINS DOS SANTOS 24982 

377 /10 CARLOS GUILHERME GOMES PEREIRA 25693 
250/05 RENATO PERLINGEIRO SALLES JUNIOR 24079 
109/14 CELINA DIAS DE CARVALHO 26709 

 
ART. 27 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

435/06 SIANO & REGO CONSUL DE GESTÃO DE EMPRESAS E PESSOAS LTDA 03201 
 
ART. 28 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

293/95 H FARNESI ASSESSORIA ECONOMICA S/C LTDA 02418 
 
ART. 29 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

074/81 JOSE VASCONCELLOS SANTOS 12000 
773/89 LUCIANO DO REGO FILHO 17949 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0053 EM 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

8

ART. 30 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E O 
INDEFERIMENTO DO RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1144/81 FAUSTO HENRIQUE BASTOS ALVES 12405 
 
ART. 31 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1266/86 CARLOS ROBERTO DA SILVA LAGOS 16140 
1289/73 CARLOS EUSTÁQUIO DE SOUZA LIMA 06813 

 
ART. 32 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO PELO 
NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
069/09 CARLA REGINA RAYOL SOBREIRO 25224 
506/85 MAGNO ROCHA 15280 

1199/89 JOÃO BOSCO MESQUITA MACHADO 18156 
861/83 MOANA DE MELLO MOTTA LUNAU 13659 
404/75 BERANGER OLIVEIRA DA GAMA 07657 

 
ART. 33 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO PELO 
MOTIVO DE DESEMPREGO E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
1332/88 MARIA DO CARMO FORTUNA SERRA LOPES 17577 
301/03 FRANCISCO RODRIGUES GOMES 25237 
117/08 SANDRO LUIZ DA CUNHA LOURENÇO 24873 
101/06 MARCOS GUIMARÃES FERREIRA 24240 

 
ART. 34 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
416/96 JOSE CANDIDO DO AMARAL FILHO 20979 
334/00 MAURO HENRIQUE SILVEIRA BRAGA 22282 

 
ART. 35 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO PELO 
NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E DA ISENÇÃO DOS JUROS MORATÓRIOS DOS DÉBITOS   
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
1775/87 GISLAINDE BARBARA DA SILVA 16813 

 
ART. 36 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
652/88 ROSIMAR GONCALVES TORQUATO 20220 
168/91 CRISTINA HELENA GONCALVES DA SILVA 18905 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0053 EM 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

9

ART. 37 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DO REGISTRO REMIDO E DO 
PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTAS(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
161/87 ROQUE IMBICO 16249 

 
ART. 38 - HOMOLOGAR O VOTO NO RECURSO APRESENTADO DE ISENÇÃO DOS ENCARGOS 
MORATÓRIOS DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
068/01 FRANCISCO MARIO FONSECA DE ASEVEDO 22429 

 
ART. 39 - HOMOLOGAR O VOTO NO RECURSO APRESENTADO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
1190/84 GELBA DE SOUZA VALLADARES 14569 

 
ART. 40 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO PELO 
MOTIVO DE APOSENTADORIA, COBRANÇA INDEVIDA DOS DÉBITOS E DEVOLUÇÃO DAS 
PARCELAS QUITADAS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
394/92 PATRICIA PEIXOTO DUNLEY 19462 

 
Rio de Janeiro, ,05 DE ABRIL DE 2018 

 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Ricardo de Moraes Lopes 
 

 
APROVADO “AD REFERENDUM” DO PLENÁRIO. 

 
 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  

 


